ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       HUYỆN ỦY ĐẠ          Đạ Tẻh, ngày 15 tháng 9 năm 2022

                        *

   Số 434 - CV/HU
     Tăng cường công tác đảm bảo an ninh,

trật tự, tiếp công dân,  giải quyết khiếu nại, tố cáo

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

   - Các tổ chức cơ sở Đảng,

   - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện.

Thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các cấp trên địa

bàn huyện có nhiều cố gắng, nỗ lực trong triển khai, thực hiện tốt công tác phòng,

chống tội phạm; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhiều vụ việc phức tạp

được giải quyết, hạn chế đơn thư tồn đọng, kéo dài, không để xảy ra tình trạng

khiếu kiện tập thể, đông người. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn

còn một số tồn tại, hạn chế như: tình hình tội phạm và an toàn giao thông vẫn diễn

biến phức tạp (9 tháng đầu năm 2022 xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ

làm 04 người chết và 01 người bị thương); tội phạm về ma túy (05 vụ 06 đối

tượng); công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo một số

nơi còn chậm; đơn kiến nghị, đơn khiếu nại tăng so với cùng kỳ năm 2021 (tăng

47 đơn).

Để giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, góp phần thực hiện

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1822 - CV/TU, Thường trực Huyện

ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc

và các đoàn thể huyện tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cơ quan, đơn

vị thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của đảng viên, cán

bộ, công chức, viên chức và tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm,

an toàn giao thông; tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân bảo vệ

ANTQ”; phát động xây dựng các mô hình đảm bảo ANTT như “Tiếng kẻng an

ninh”, “Camera an ninh”...; theo dõi, nắm bắt tình hình, tư tưởng của nhân dân,

phản ánh về những vấn đề bức xúc, nổi cộm và kịp thời định hướng dư luận xã hội.

2. Ủy ban nhân dân huyện, chỉ đạo lực lượng Công an xây dựng kế hoạch,

mở các đợt cao điểm tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông,

nhất là các hành vi thường xuyên gây ra tai nạn giao thông như: vi phạm tốc độ,

lấn làn đi sai phần đường, sử dụng rượu bia, ma túy, chở hàng quá tải, quá khổ,…;

kịp thời nắm tình hình, ngăn chặn và xử lý các đối tượng chạy xe lạng lách, tốc độ

cao, đua xe, tổ chức đua xe trái phép gây mất trật tự công cộng; có giải pháp xử lý

ngay các điểm đen thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông. Tăng cường kiểm tra,

triệt phá tội phạm ma túy, băng nhóm tội phạm có tổ chức, bảo kê, cờ bạc, tín dụng

đen, không để hình thành các băng nhóm tội phạm có tổ chức; kịp thời phát hiện,

2

chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của Đảng và pháp

luật Nhà nước “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

3. Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm công

tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, dứt điểm công tác khiếu nại, tố cáo ngay từ

cơ sở; tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân khi mới phát sinh vụ việc phức tạp,

nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai, rừng, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt

bằng, ô nhiễm môi trường, tài chính, các chế độ, chính sách của người dân không

để phát sinh điểm nóng.

4. Văn phòng Huyện ủy, Ban tiếp công dân của Ủy ban nhân dân huyện tiếp

tục nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân; theo dõi, báo cáo việc tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị khi được

chuyển đơn; định kỳ báo cáo Thường trực Huyện ủy về công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Nơi nhận:              /M BAN   ƯỜNG VỤ

- Thường trực Tỉnh ủy,       BÍ THƯ
- Như kính gửi,

- Các đồng chí UV BTV Huyện ủy,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

            Nguyễn Mạnh Việt

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-15T15:54:26+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Việt<vietnm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-15T15:54:58+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!